Hii duo presbiteri, quos pretulit ordine cesar,

Tam male cantabant requiem super agmina cesa.
Gotitredi Viterb. gesta Friderici L. ed. Ficker, 22. u. M. G. SS. XXII, 321; Anno Domini
1166 fuit magna oocisio de Romanis in territorio Tusculanensi apud montem Porcum ab
exercitu Raynaldi Coloniensis et Christiani Maguntini archiepiscoporum, quorum alii mortui,
alii capti sunt ex magna parte. Johanunes de Piscina de transferatione Friderici I in: M. G.
SS. XXIL 341; Hic expugnati sunt Romani apud montem Porcam etc. 3 Kal. Junii. Cata-
logus Pont. et Imp. Rom. Tiburtinus. in: M.G. SS. XXII, 3567 ; Sicardi Chronicon (Tem-
pore procedente Romanis Tusculanum impugnantibus et cancellariis in fortitudinis brachio
eam defendentibus etc.) in: Muratori, SS. rer. It. VII, 600; Bosonis Vita Alex. IIL in:
Watterich, Vitae pontif. Rom. II, 404 ; Schreiben k. Friedrich I an vogt Gerhard v. Coln
u. a.) Post gloriosam victoriam, quam per manus illustrissimorum principum nostrorum,
Reinoldi Coloniensis, Christiani Maguntini et Philippi cancellarii perhenni memoriae com-
mendanda in sede Romanorum acoepimus eto.) Stum pf, RK. ur. 4089; Schreiben des erzb.
Reinold an den cBlaer olerus. (Statim vero die sequente, hoc est secunda feria Pentecostes,
aeus Moguntinus et milites eius a0 Brabantini advenerant girca horam nonam, fessi nimis
ex itinere. J)ann folgt eine ausfiihrliche beschreibung der schlacht und des sieges.) Suden-
dorf, Registram II, 147. — Vergl. Ficker, Rainald v. Dassel. 110; Gregorovius, G.
d. Stadt Rom. IV, 541; Reuter, Alexander III. Bd. II, 249 figde.; Varrentrapp,
Commentationis de Christiano aso Mog. specimen prius. 16 figde. und dessen Christian I
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von Mainz, 29 figde.; Prutz, K. Friedrich I. Bd. II, 70 figde. und 347; A dler, Herzog
Welf VL. S. 74; Langer, Polit. G. Genuas u. Pisas im XII Jhrhdt. 133. 87

lagert mit dem siegreichen heere vor der stadt Rom. Erzb. Reinald v. C3ln meldet der geist~
lichkeit von Liittich: ,Nos vero et dominus et cancellarius Moguntinus cum inestimabili
exercitu viotorie in dei nomine, ante portas urbis hospitamur. ¢ Messager des sciences et des
arts de la Belgique. V, 41; Gestorum abb. Trud. cont. secunda. in: M. G. SS, X, 351;
Bdhmer, Acta imp. 600. — Hostes vero pro adeptae palma viotoriae nimium exultantes,
non fuerunt contenti victoria ipsa, sed adiunctis sibi Tiburtinis, Albanensibus, Campaninis
et caeteris circumpositis illico festinarunt ad Urbem et destruentes universas munitiones et
omnes segetes usque ad fluvium Tiberis, circumdederunt usque ad portas eamdem Urbem.
Bosonis Vita Alexandri III. in: Watterich, Vitae pontif. Rom. II, 405; Anno domini
1167 subiugata Campania et fere tota Apulia per totum iulium et augustum menses impe-
rator Romam obsedit et apud montem Porcium quodam die quindecim millia Romanorum
caedit. Tolosani Chron. in: Mittarelli, Aocess. Favent. 59. — Vergl. Papencordt,
G. d. Stadt Rom. 273; Prutz, Kaiser Friedrich I. Bd. II, 75 u. 345. 88
dringt mit in die stadt ein wihrend die vorhalle von St. Peter in flammen aufgeht. Kal. Aug.
anno Domini 1167 imperator Friderigus et cancellarius, capientes porticam sancti Petri
Rome, combusserunt eoclesiam eius. Ann. Senenses. in: M. G. SS. XIX, 226; 1167: Eo
anno expugnati sunt Romani apud montem Porcum ab exercitu Reinaldi Coloniensis et
Christiani Maguntini archiepiscoporum, ubi alii mortui sunt et multi captivati, et extunc
cepit imperator Romam obsidere et terras inimicorum suorum vastare. Multi siquidem Ro-
manorum propter exortum scisma in parte ipsius fuerunt. Burchardi et Cuonradi Urspergen-
sium chron. in: M. G. SS. XXIII, 355. Vergl. Giesebrecht, Krit. Bemerkungen zur
Ursperger Chronik. in: Sitzungsberichte d. hist. Cl. d. Akad. d. Wissensch. 1881. I, 287);
Imperator quoque, ubi tantam Romanorum occisionem cognovit, reliquit Anconam et veniens
ad exercitum suum, non sine magno exercitu castrametatus est in Montemalo X1V. kalendas
augusti. Altera vero die videns congregatam sui exercitus innumeratam multitadinem, des-
cendit in fortitudine gravi usque ad portas castelli sancti Angeli ibique atrocissimum dedit
assultum et frequentes impetus. Sed quia summi Pontificis familia, quae alio nomine vocatur
masnada, in faciem sibi per orationem beati Petri fortiter atque viriliter restitit, nihil ea die
nisi detrimentum suorum et confusionis ignominiam reportavit. Unde in maiori furore com-
motus ecclesiam principis A postolorum, quae a fidelibus eoclesiae in custodia tenebatur, cum
balistis et sagittariis violenter aggressus est. Sed cum eam expugnare non posset, post-
posita reverentia Dei et eiusdem regni coelorum clavigeri, tamquam sacrilegus et profanus
ignes fecit apponi. Custodes vero ecclesiae formidantes, ne tota eoclesiae fabrica incendio
solveretur, post combustam sanctae Mariae in turri ecolesiam cum aeneis portis et vicinis
porticalibus, beati Petri basilicam in manu et potestate saevientis principis tradiderunt.
Bosonis Vita Alexandri III. in: Watterich, Vitae pontif. Rom. I, 40b; . . . porticum
sancti Petri cum ipsa ecclesia eius nimium lesit exercitus. Tolos. Chron. in: Mittarellj,
Acoess. Fav. 59. — Vergl. Reuter, Alexander III, Bd. II, 266; Gregorovius, G. d.
Stadt Rom. 1V, 545; Reumont, G. d. Stadt Rom. II, 453; Prutz, K. Friedrich I,
Bd II, 77; Langer, Polit. G. Genuas u. Pisas, im XII Jhrhdt. 133. 39